q Aliunde nobis, qui hic memorantur, ignoti sunt.

r Annum 1000 signarat Castellanus ad diem XIII  
Septembris; quem ad hunc diem 993 recte mutavit.

s Abbas monasterii S. Philippi Agyreni et pri-  
mus Abbas S. Lucæ in vita monastica institutor.

B

14 Commentarii prævii citatis, habemus; sed et

aliunde probatum dat Muratorius in Annalibus Italiz  
ad annum eundem.

15 S. Lucæ ex sorore Catharina  
nepos dicitur.

o Passus hic S. Martyr xvii Novembris : eccl-

esiæ a S. Luca instauratæ situm habes num. 15. Com-

mentarii prævii : hanc hodieque extare ait Ughel-

lus Tom. VII Italiz sacræ auctæ, ubi de episcopis  
Marsicanis, col. 486.

p Ad Thessal. cap. 3. v. 10.

q Aliunde nobis, qui hic memorantur, ignoti sunt.

r Annum 1000 signarat Castellanus ad diem XIII

Septembris; quem ad hunc diem 993 recte mutavit.

s Abbas monasterii S. Philippi Agyreni et pri-

mus Abbas S. Lucæ in vita monastica institutor.

C

J. B.

## DE S. COLMANO MARTYRE

IN AUSTRIA.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

ANNO MXII.

*Acta S. Col-  
mani*

**M**os fuit Occidentalis Ecclesiæ Christianis  
seculo xi, imperium Romanum S. Hen-  
rico, Hungaria vero regnum moderate-  
r. Stephano, admodum frequens, ut  
Palæstinam, beatam illam terram, quam generis hu-  
mani Redemptor pedibus trivit, suoque sacratissimo  
sanguine irrigavit, non tam procul dissita explorandi  
desiderio, quam singulari in Hominem-Deum pro-  
salute hominum illic cruci affixum pietate ducti, ter-  
restri non raro itinere, invisum irent; cuius rei tes-  
tem habemus Glabrum Rodulphum, Cluniacensem  
monachum, res sua memoria gestas describentem,  
lib. III. cap. 1 : Tunc temporis, inquit, cœperunt

pene universi, qui de Italia et Gallia ad sepul-  
chrum Domini Hierosolymis ire cupiebant, con-  
suetum iter, quod erat per fretum maris, omit-  
tere, atque per hujus regionis (*Hungariae*) patriam  
transitum habere. Ille vero (*S. Stephanus*) tutissimam omnibus constituit viam. Excipiebat ut  
fratres, quoscumque videbat, dabatque illis im-  
mensa munera. Cujus rei gratia provocata innu-  
merabilis multitudo tam nobilium, quam vulgi  
populi, Hierosolimam abierunt. *Ex hoc Hierosolymam peregrinantur numero fuit S. Colomanus,*  
*Cholomannus, Colmanus vel Colomannus (variis*  
*enim modis nomen ejus a variis expressum legere*  
*est)*

§ I. Quis Acta S. Colmani scripserit; quæ ejus Patria et prosapia fuerit.

AUCTORE  
J. B.

A est) Martyrologio Romano ad hunc diem inscriptus, idque ex ea peregrinatione consecutus, ut ad Servatoris nostri instar e patibulo, cui cum duobus latronibus, ut infra in ejus Martyrii Actis fusius enarratur, affixus, in cœlum viam sibi aperuerit.

creditur  
scripsisse

2 Acta Martyrii primum typis publicis edidit Petrus Lambecius Commentariorium de Bibliotheca cæsarea Vindobonensi lib. II, cap. VIII pag. 611 et sequentibus præfixis iis hujusmodi titulo : Historia Martyrii et Miraculorum S. Colomani, natione Scotti, qui anno Christi MXXII in oppidulo Austricæ Inferioris Stoekerau, olim Asturis vocato, passus est, composita ab Erchinfrido tertio conobii Melicensis abbate, qui eodem vixit tempore. Eadem deinde edidit Anselmus Schramb, Melicensis Monasterii bibliothecarius, Annalium seu Chronicis ejusdem monasterii part. I pag. 23 et sequentibus. Eadem item tom. I. Scriptorum rerum Austriacarum pag. 97 et seqq. anno 1722 edito, inseruit Hieronymus Pezios Benedictini Ordinis in eodem monasterio professus ; qui anno etiam 1713 Cremsii non solum recudi illa curavit, sed etiam præmissis dissertationibus quinque, subjectisque ad calcem operis sui Notis illustravit. Scripsisse illa a plerisque creditur Erchenfridus, Melicensis monasterii, a canonicis ad Benedictinos anno 1098 translati, abbas tertius, ad abbatis dignitatem electus anno 1121, cui sub annum 1163 ex veteri apud Hieronymum Pezium Mellicensi Chronico successit Sygeardus: falluntur igitur Pagius aliquie, qui Lambecius mox citatum secuti, Erchenfridus eodem, quo S. Colmanus fuit, tempore viciisse tradunt. Lambecio vero, ut Hieronymus Pezios censem, errandi occasionem hæc Actorum in Prologo verba : Quocirca nos quidem officio posteris commendare duximus, quæ in nostra regione et nostris quoque gratulamur acta temporibus; male scilicet intellecta præbhere : duas quippe partes ea Acta complectuntur, quarum prima de iis rebus agit, quæ Colmano adhuc in vivis superstite, aut triennio ejus obitum proxime insecurto; altera vero illa enarrat miracula, quæ subsequentiū temporum lapsu contigerunt, quibus mox recitata Actorum verba Pezios applicat.

C Facile quidem, Erchenfridum iis, quæ prima Actorum parte narrantur, coevum non fuisse concessero; sed nec hoc facto omnis difficultas evanescit; nam non modo Luciferianis, sua principio ea, quæ sua contigere memoria, posteris sese tradere Actorum scriptor ait, sed etiam parte hujus altera, ubi prodigia Mellici facta enarrat, horum sese temstem oculatum prodit, ad hunc modum partem Narrationis sua secundam exorsus : Ex multis mirabilibus, que Dei clementia per suum fidelem Famulum ostendit, pauca, quæ nobis videndo cognita sunt, perstringimus. Atqui ex undecim, quæ narrat, miraculis priora saltem quinque videare Erchenfridus haud potuit; quidquid de sensis posterioribus, quæ, quo contingenterint, tempore non adeo liquet, censendum sit. Primi miraculi, quo furis nocturni humana facies in caninam versa est, fama Petrum Hungariæ regem (imo potius, ut infra ostendetur, S. Stephanum, Petri successorem) movit, ut ab Henrico Austricæ Marchione S. Colmani reliquias in Hungariam tranferendas posceret; secun-

verum id certum non est;

E

dum, quo Hungaria ob eo avectas Sancti reliquias aeris siccitate, fame aliisque malis afficta fuit, Petrus ipse expertus est; tertium quartum et quintum cum, ut in Hungariam Sancti reliquiae transferrentur, tumulus, cui inclusæ erant, effractus est, contigerunt: jan vero Petro in Hungariæ regnum, ut in Chronico Mellicensi apud Hieronymum Pezium legitur, successit Andreas anno 1046. Videre igitur hæc miracula Erchenfridus, anno 1163 defunctus non potuit, nisi eum anno etatis, ut minimum 75 in abbatem electum, vitam ad annos 117 protraxisse dixeris; quod omni veri specie destitutum est; sed nec aliunde certum est, hæc Acta Erchenfridus habere auctorem.

4 Fatetur id Hieronymus Pezios, haberi Erchenfridum aiens horum Actorum scriptorem traditione majorum magis, quam certis argumentis. Fit quidem Erchenfridi in Necrologio Mellicensi, seculo XII scribi capto, his verbis mentio ad XVI Kalend. Maii : Erchenfridus abbas nostræ congregationis obiit. Tertius abbas hujus loci pia memoriam, qui Historiam S. Cholomanni dicitur dictasse. Sed postrema verba a seculi XIV manu adjecta fuisse monet Pezios, additique Actorum exemplaria, Mellicense, Vindobonense, Garstense, Cremisanense et Windbergense ante annos quingentos (editio tom. I Scriptorum rerum Austriacarum anno 1721) manu exarata, Erchenfridi nomen neutiquam præferre; contendit tamen ex Actorum textibus, ea saltem a quodam Mellicensi canonici alumno fuisse composta; sed nec hoc omnino certum appareat. Nam prima quidem Actorum parte nihil occurrit, unde monachum Mellicensem illarum auctorem fuisse inferas; secunda vero parte hæc occurruunt apud Pezium num. 12 : Ac ita usque ad finem vitæ sue in servitio degebatur fratrum, cuius adhuc filia in nostro est servitio; num. 15 : Qui mutus quinquennio erat in servitio fratrum; num. 16 : Quæ oratione fratrum, etc.; num. 18 : Domino itaque abbe cum fratribus orante, etc. Verum cum canonici, a Leopoldo Marchione Austricæ Mellici institutis, successerint Benedictini monachi, num primum illic canonici seculares, an regulares instituti fuerint quæstio est: si enim regulares, quod quædam saltem, fante Anselmo Schramb Chronicis Mellicensis part. I, ubi de Leopoldo I, monumenta suadent, hi fuerint; nihil in verbis Actorum mox recensitis occurrit, unde de Benedictini instituti alumnis illic sermonem institui, confici queat; nihilque quin ea Acta a canonico regulari, Mellicensi incola, et rerum, quas narrat, partim saltem spectatore, quanta sunt, conscripta sint, obstabit. Laudat quidem Anselmus Schramb codicem pervetustum Ms. Bibliothecæ PP. Franciscanorum Viennensium, in quo hæc habentur: Præfatus dux Leopoldus Mellicum ordinavit XII sacerdotes. Idem quoque legitur in Chronico Mellicensi et Cremisanensi auctore Bernardo Norico ad annum 1089. Sed quanta sit antiquitatis codex ille Ms. PP. Franciscanorum laudatus Mellicensis Chronographus exacte non explicat; Chronicon vero Mellicense vetus eo loco interpolatum est: Bernardus denique Noricus Bavariæ Chronicum haud scripsit seculo decimo quarto ci-  
tius.

F

AUCTORE  
J. B.

5 Quid igitur, inquieris, de horum Actorum auctore censendum? Cum vixisse se prodat eo, quo Hierosolyma redux Popo, Archiepiscopus Trevensis, cum fratre suo Henrico Austræ Marchione, de mittendis in Hungariam S. Colmani reliquias egi tempore; isque Popponis reditus, quod infra solidè ostendetur, ad annum circiter 1029 referendus sit, scriptor ille neque Erchenfridus esse potuit, neque e Benedictinis Mellicensibus quispiam; cum is quidem seculo tantum sequenti jam inclinante abbatis munere annis 41 perfunctus e vivis excesserit; Benedictinum autem institutum non nisi annis 69 ab Popponis in Germaniam reditu Mellicum, missa eo e Sublacensi in Italia monasterio colonia, inventum fuisse conset; neque Actorum horum scriptorum jam annos 69 et eo plus natum Benedictino cœtui nomen dedisse, verosimile fiat.

6 Cum porro ea, quæ sibi videndo cognita sunt, dicat sese perstringere, tum partem primam, quanta est, tum secundam, sed partim dumtaxat, quatenus hæc miracula, a S. Colmani Mellici sepultura usque

B ad corporis ejus in Hungariam translationem patrata complectitur, ab uno eodemque seculi XI auctore fuisse conscriptam suspicor; cetera autem, quæ ad calcem partes 2 a num. 12 ad 14 usque memorantur, ab auctore saeculi XII, sive Erchenfrido, sive quocumque alio fuisse adjecta; qui non tantum miracula quædam recentiora antiquioribus de suo adjecerit, sed vetustioris scriptoris etiam textum interpolari. Seculo ex duobus his scriptoribus priorem vixisse XI student verba mox relata. Unum eundemque partis 1 et 2 usque ad num. 14 fuisse auctorem, ex eo colligo, quod sacra S. Colmani ossa ex Hungaria in praedictum locum Medlicham reportata fuisse num. 12 dicat. In praedictum ait locum, ut hunc jam ante abs se nominatum indicet, id quod parte quidem prima et non secunda, est factum. Interpolatum denique vetustiorem scriptorem a recentiore fuisse, propterea suspicor, quod ad Translationem corporis S. Colmani in Hungariam simul concurrisse Petrum, Hungaria regem, Popponem, Archiepiscopum Trevirensim, et Henricum, Austræ marchionem, asserat, errore, uti infra probatum dabitur, graviore, quam ut ab auctore, res, quas viderit, enarrante, profectus videatur. Nunc Acta audiamus.

incerta item

C 7 Accidit, inquiunt, quemdam Cholomanum nomine, Scotiæ gentis oriundum, peregrinationis iter arripere, terrestrem coelestis amore Jerusalem cum aliis, quibus eadem mens erat, expetens invisere, imperante nimirum S. Henrico, qui post Ottонem III, anno 1002 e vivis eruptum, Romano imperio usque ad annum 1024 præfuit. Utrumque natione Hibernus, an Scotus S. Colmanus fuerit, eo quod Scotica hæc gente oriundus dicatur, lis est, alias etiam sæpe mota inter gentis utriusque scriptores: neutrissimis assentiri certo, indubitate fidei monumentis destituti, possumus, quamquam id satis exploratum sit, seculo etiam XI, quo, qui S. Colmani Acta miraculaque saltem aliqua transmisit posteris, fuisse videtur, Hibernis Scotorum appellationem adhæsisse. Sic Marianus Scotus ad annum 1043 de seipso ait: Super quem ego Mariannus Scotus inclusus, etc. Atqui hunc Hibernum fuisse Floren-

tius Wigorniensis, qui Chronicum suum ad annum dumtaxat seculi XII trigesimum septimum perduxit, his verbis tradit ad annum 1028: Eodem anno natus est Hibernensis probabilis Scotus: cuius studio et labore Chronica præcellens de diversis libris est coadunata; ubi voci probabilis substituenda est vox Marianus, quemadmodum ad annum 1052 idem Florentius scribit: Marianus Chronographus seculum reliquit; vel legendum: Marianus probabilis Chronographus. Plura de Maria no vide apud Usserium de Britanniæ Ecclesiæ Primordiis cap. XVI: ubi præter hac Hermanni Contracti apud Canisium ad annum 812 verba: Classis Danorum Hiberniam invadens a Scottis victa est, illa etiam Adami Bremensis ea cap. CCXVII Historia Ecclesiastica Hibernia Scotorum patria recitat. Scotiam etiam pro Hibernia sumpsit Theodoricus Trudonopolitanus in Vita S. Rumoldi tom. I Julii pag 21; sed ex his aliisque seculi XI scriptorum verbis certo, Erchenfridum, vel forte anonymum nostrum eodem sensu vocem Scotia usurpsasse non efficitur; esto sic eam recentiorum monumentorum, qualia sunt Martyrologium Cartusiarum Coloniensis, Officium Ecclesiasticum et Graduale Gemblacense, Breviarium Melicense, Martyrologium Anglicanum, a Vardæo Articulo 8, Dissertationis historicæ de patria S. Rumoldi laudata, auctores intelleixerint.

E 8 Idem censendum de Vita S. Colmani, e Cœsariensi (vulgo Keisersheim) Benedictinorum in Suevia monasteri codice Ms. per Stephanum Vitum Vardæo transmissa, cuius hac verba recitat: Accedit autem quandam Colmannum nomine, Scoticæ gentis oriundum peregrinationis iter arripere, et terrestrem, coelestis amore, Jerusalem, cum aliis, quibus eadem mens erat, expetere; quæ cum in Vita a Pezio edita pariter legantur, indicio sunt, recentioris alicujus additamentum esse, quæ ibidem sequuntur: Fuit enim filius regis Scotorum Hibernia seu Scotiæ, qua Hibernia insula vocatur, quod eo vehementius, quod in ejusdem Vita, ex eadem bibliotheca ab eodem Vita ad Majores nostros transmissa, postrema illa verba non habeantur, suspicamus. Patriam suam, nempe Hiberniam, S. Colmannum vel ipso nomine prodere Vardæus, ut in qua hujus nominis viri complures nobilitate et sanctimonie insignes extiterint, hodieque extet nobilissimum Colmannorum stemma (nostris, inquit, Clann Cholmain, id est filii seu progenies Colmani) veterum Midia et non raro Hiberniæ regum tribus; quæ quidem inficias non eo, sed unde ex illorum stirpe patriaque fuisse S. Colmannum, evictum Vardæus dabit?

F 9 Nihil certius est regium S. Colmani genus, genusque, quod illi Hiberni æque ac hodierni Scotti adscribunt. Utrique ejus stemma genealogicum exhibent: quorum alterum ab Adamo Formano, Dunfermelensis ordinis S. Benedicti monasterii, in Scotia siti, Priore ad abbatem Melicensem Sigismundum anno 1524 missum una cum Formani litteris exhibit P. Anselmus Schramb Chronicæ Melicensis parte. 1. pag. 26 et sequenti; alterum vero pag. 32, quod Vardæi est. Genealogia Scotica apud Schrambium laudatum sic habet: Edgarus cum matre et sororibus

A ribus mare petiit, in Hungariam ad parentes re-patriare volens. Tempestate autem orta in mari casu in Scotiam applicuit, regnante ibidem rege Macolmo. Quos cum rex Macolmus vidisset, placi-de eos suscepit. Et Diuam Margaretham matrimoniio sibi sociavit. Unde ecclesiam in honorem Sancta Trinitatis intra praedium nuptiarum erexit. Ex qua dictus Macolmus genuit sex filios et duas filias. Quorum tres seniores filii non fuerunt reges. Eduardus videlicet mortuus est absque liberis, simulque cum patre sepultus, apud Anwick dolo interemtus. Secundus filius Edmundus nomine pius ac devotus obiit apud montem Jug, ibique in monasterio honorifice est sepultus. Macolmo igitur rege Scotorum cum duobus filiis defunctis, orta est maxima guerra in Scotia regno inter Donaldum fratrem dicti Macolmi regis, et filium ejus Nothum Duncanum. Et hi duo Scotiae regnum sex annis invadendo perturbarunt, legitimo inde haerele pulso, tertio scilicet filio Ethelredo nomine, qui exulans peregre profici-sctur: sed ubi vel quo fine pausavit non constat. Verumtamen nonnulli opinantur ipsum cum ar-migero suo in ueste peregrina captiuum fore, sus-pensumque innocenter. Quando autem exulare coepit, fuit circa annum Domini mxxi.

sive ex Sco-tie

10 Sequuntur dein S. Colmani parentes *Malcol-mus Scotiæ rex et Margareta regina, filii Eduardus, Edmundus, Ethelredus, Scotiæ duces, Edgar-dus, Alexander, David, Scotiæ reges, filiæ denique duæ Matildis et Maria*. Ex his Ethelredum, peregre projectum, mutato nomine Colmanum dictum volunt. Sed commenti hujus facilis refutatio est. S. Margareta, *Malcolmi III, Scotiæ regis uxoris, et S. Colmani, uti fingunt, matris Acta jam pridem in Opere nostro tom. II Junii ad diem hujus men-sis decimum a Papebrochio illustrata sunt: Canu-tus Dania rex, uti ibidem videtur est, post Edmundum regem, cui lateris ferrei cognomen adhæsit, Anglia rex renunciatus, decessoris sui filios Edmundum et Eduardum ad Sueonum regem misit. Et Suecia dein in Hungariam missos S. Stephanus paterno animo prosecutus, Edmundo filium suum,*

C *Eduardo autem Agatham, Brunonis, S. Henrici imperatoris fratri, filiam uxori dedit: hic ex Agatha tres liberos suscepit Eadgarum, S. Margaretam, de qua hic sermo est, et Christinam. Canuto autem ejusque filii Haroldo I et Hardacnuto ex-stinctis, Eadwardus seu Eduardus confessor, Ed-mundi lateris ferrei frater, Anglia regnum jam adeptus, ad imperatorem Henricum anno 1054 legatum misit, qui Eduardum fratris sui filium (obie-rat jam hujus frater Edmundus) in Angliam redu-ceret. Imperabat id temporis Henricus Niger, qui a Petro, Hungarie rege, Eduardi cum familia sua in Angliam facile discessum impetravit; de quo ita Chronicum Saxonum ad annum 1057: Hoc anno venit Eadwardus Clito, Eadmundi regis filius, hanc in terram, et statim postea decepsit, ejus-que corpus sepultum est in S. Pauli monasterio Lundonie.*

rege Malcol-mo

11 *Margareta igitur et quidem innupta hactenus nec Angliam nec Scotiam vidit nisi annis post S. Colmani necem quadraginta quinque; atque ade-*

*ejus mater esse haud potuit. S. Eduardo, qui Eduardum ejusque liberos in Angliam evocarat, e vivis erepto, occisoque Haroldo II, Wilhelmo Normaniæ duci Anglia cessit anno 1066; cernens autem Edgarus Edeling, inquit S. Adelredus, Rievallen-sis Ordinis Cisterciensis in agro Eboracensi abbas anno 1166 defunctus, res Anglorum undique per-turbari; ascensa navi cum matre et sororibus reverti patriam (*Hungariam*) qua natus est, con-nabatur; sed orta in mari tempestate in Scotia applicare compellitur. Hac occasione actum, ut Margarita regis Malcolmi nuptias tradiceretur. Idem scribit ad annum 1068 Simeon Dunelmensis, Adelredo coevus ad annos 1068 et 1070; Theodo-ricus in Vita S. Margarite, cui a confessionibus fuit: Itaque ingenti nobilitatis totius regni festi-vitate et apparatu, post Octavas Paschæ cele-brate sunt nuptiae (*Malcolmi et Margaretæ*) anno Christi sexagesimo septimo supra millesimum: ac sponsa Margarita in reginam solemni more coronata. Addo et Chronicæ Saxonici, Edmundo Gibson interprete, verba ad annum 1067: Hoc anno prefectus est rex in transmarina et secum duxit obsides (*inter hos Eadgarum, ut scribit Florentius Wigorniensis*) ac thesauros; reddit autem anno secundo. Eadem estate egressus est Eadgarus Clito (*seu Edeling*) et Maerleswegen, multique viri cum iis et profecti sunt Scotiam; rex etiam Malcolmus eos omnes suscepit, et duxit in uxorem Clitonis sororem Margaretam. Tam igitur certum est S. Colmanum ex Malcolmo et Margar-eta natum non esse, quam certum est S. Colma-num sub seculi xi principium vivere desiisse. Quod autem Ethelredum, Margaretæ filium nescio a quo eventu Colmanum dictum aiunt, novum figmentum est; nam Ethelredus (teste Adelredo) apud Pape-brochium laudatum pag. 335 secundus Malcolmi et Margaretæ filius, prima etiam pubertate fatis subla-tus est, et sepultus in Doumerlein, seu Ferme-lino-duno, Scotia in Occidentali Fisa ad Markam rivum oppido. Sed hæc convellendæ Scotorum de S. Col-mani natalibus regiis opinioni sufficiunt.*

12 *Vardæus Dissertatione de Patria S. Rumoldi § xi. art. 9 et 10 contendit ex Hibernia rege Ma-lachia hujus nominis secundo, et Maura sive Mora, Briani Momoniæ in Hibernia reguli filia natum -fuisse S. Colmanum. Malachias anno 978 ex Mi-dix regulo universæ Hiberniæ rex salutatus est: fulsis ei dignitate Malachias annis viginti tribus, dum ea seculi xi principio per Brianum, socerum. Momoniæ regulum, privatus fuit: Brianus autem, in prælio adversus Danos occiso, pristinam dignita-tem recuperavit Malachias, tenuitque ad annum, quo obiit, 1022. Colmanus, patris casu (qui tam-en Midix dominari non destitit) quam sint caducæ res terrenæ, monitus, ad celestia animum ac desideria transtulit; seque per annos aliquot pietati dedit, dum sub anno 1012 Hierosolymitanum iter ag-gressus est. Ita fere Vardæus, ex authenticatis, inquit, exemplaribus vetustissimorum codicium, et magnorum virorum calculo approbat. Ex his aliqua de S. Colmano nostro, peregrino, Hibernice Colman Allithir dicto, a nemine hactenus edita alias sese exhibitorum spondet; que si ita, ut dicit, sese*

AUCTORE  
J. B.

E

AUCTORE  
J. B.

ortus dica-  
tur,

habeant, miror, cur ex his authenticis exemplaribus ne unum quidem cum de S. Colmani patria egit, citarit, ut quis maiorem fidem inventura essent, quam Martyrologium Cartusia Coloniensis, Officium Gemblacense, Breviarium Melicense, Bojorum annales Brunneri, Vita S. Colmani e bibliotheca Cœsariensi deprompta et Martyrologium Anglicanum.

13 Ut sit, cum monumenta illa nos adhuc lateant cetera vero mox citata, haud satis antiquitatibus, ut fidem certam promereantur, habeant, regio S. Colmani generi assensum certum præbere, temeritatis fore sum arbitratus. Genus certe suum neque Colmanus, neque Gothalmus, herilem filium e patria profugum subsecutus ac Mellici defunctus, prodidit: alioquin enim neque Ditmarus, Merseburgensis episcopus, qui id temporis floruit, eum tantummodo peregrinum, neque anonymous æqualis quedam vocare habuissent satis. Nihil item regio Colmani generi meminit auctor, qui Chronicum Melicense inchoavit, licet seculo integrum post S. Colmani necem scriperit. Nihil Conradus, Melicensis anno 1177 factus abbas in Litteris Genealogicis ad Leopoldum VI Austriæ ducem scriptis, quas Schrambius pag. 92 et duabus sequentibus exhibet. Bernardus quidem dapifer Melicensis monachus B. Gothalmi Historiam ita exorsus est: Cum beatissimus Christi martyr Colmanus patriam suam Scotiam, dominumque terrenum sive regnum prædictum pro amore et regno Iesu Christi Domini reliquere disposuerat, etc. Sed hoc anno 1362, scripsit. Reveror quidem Melicensium, qua regii S. Colmano natales tribuntur, traditionem; at vereor propter jam superius dicta, ut ad consequendam apud eruditos fidem integrum satis antiqua, ex iisque fontibus, qui omnem de ejus veritate scrupulam admant, nata sit.

14 Fit enim vero admodum simile, non aliunde primum, quam ex Scotorum Hibernorumve per Austriae peregrinantibus, qui auditio S. Colmani Mellici sepulti nomine, natales illi mox regios affinxerent, fuisse exortam relatu, cui bona fide Mellicenses fidem ex adjunxerint facilius, quo illis gratius acceptiusque acciderit quiescentis apud se Martyris, aliunde sibi incognitos, illustres regiosque natales audire: cuiusmodi fere quidpiam accidisse testatus Hieronymus Pezus Dissert. 3 in Acta S. Colmani pag. 29 Melicensi anonymo, Florum Chronicorum auctori, qui ex vetusto quadam libro, a Georgio monacho Elchingano Mellici anno 1529 hospitante, illuc allato hanc notam excerpit: Nota, quod circa annum Domini nongentesimum octogesimum (imo circa annum 1061) vel paulo plus fuit in Anglia (scribendum erat, Scotia) rex quidam Christianissimus Malcomius (Malcolmus) nomine, cognomento Kaymor, habens uxorem feminam nobilissimam nomine Margaretham filiam regis Hungariae (imo Eduardi, Edmundi, ferrei lateris dicti et Anglie regis, filii) ex qua tres genuit filios, scilicet Colmannum martyrem in Austria passum, sanctum Gallum abbatem in Suevia quiescentem.... quingentis facile annis Margarita antiquiore. Incertum itaque est, utrum regio sanguine S. Colmanus procreatus fuerit, necne; quam-

vis Vardæi opinio, opinione Scotorum longe vero similior, et temporum saltem rationi magis appareat consentanea.

15 Nec minus a vero discessit Leslæus lib. IV. de gestis Scotorum pag. 160 ita scribes: Scotia Finnianum et Colmannum episcopos, duo virtutis religionisque lumina, eo tempore aluit, qui Divi Benedicti vestigia prius persecuti, studio et diligentia consecuti sunt, ut omnium virtutum illustris species in illorum vitis et moribus exteserent. Horum in victu temperantiam in vestitu abjectionem, in maximis Reipublicæ negotiis prudentiam multi illius seculi ecclesiastici sunt secuti, pauci tamen assecuti. Colmannus non multo post ad Lindefernensem in Anglia ecclesiasticam evocatum maximam Saxonum multitudinem et inter reliquos Pendam regem, qui patri Pendæ in regno successerat, ex ethnicismi et gentilitatis servitute in Euangelii libertatem vindicavit; quorum nihil, non seculum VII, quo S. Colmannus Lindfernensis vixit, non monachatus, non episcopatus in nostrum quadrant; quadrant autem partim, quæ proxime subdit: Colmannus demum Britannia reicta, permultas regiones Germaniae verbū Dei seminando et complurimos ad fidem convertendo, Bohemiam, Ungariam et magnam Græciae partem est peregrinatus. Verum per Austriae rediens nonnullis Christi hostibus impie trucidatus, gloriosam martyrii palmam consecutus ibidem magna populi venerazione colitur.

16 Sed tanta temporum intercapitanea ista sunt dissita, ut utrumque Colmannum in unum eumdemque perperam confundit manifestum sit. Neque ad veri normam exacta sunt, quæ de plurimorum Colmani prædicationibus ad fidem conversione, de peragrata Hungaria et magna Græcia parte, quas forte non vidit, Leslæus narrat, tacentibus hic non solum S. Colmani Actis, infra dandis, sed etiam Joanne Stabio, Maximiliani historiographo in Sapphico, quod laudat, de S. Colmano carmine. Leslæi errorem etiam Wion in Fastis Benedictinis ad diem 13 Octobris, et Bucelinus in Menologio Benedictino minus caute admirerunt. Claruit item Sanctitatem in Germania Colmanus alter presbyter, S. Chiliani socius; sed et hunc a nostro seculum, quo vixit, septimum satis superque discernit. Plures hujus nominis viros sanctitate conspicuos notos sibi Vardæi ait; verum his missis ad Colmannum nostrum regredior.

ipsemet vero  
Sanctus cum  
Colmanno  
Lindefer-  
mensi

B

nullo certo  
fundamento  
nittitur,

C

E

male conju-  
tura.

F

§ II.

A

§ II. Qui S. Colmanus juventutem peregerit : num Hierosolymam viderit : quo loco, et tempore mortis suppliū tulerit : quæ hujus causa.

S. Colmanus,  
qui qualis  
ante fuerit  
nescitur.

B

**Q**ualis in juventute sua S. Colmanus fuerit anonymus noster haud explicat; neque habuit, unde sciret. S. Colmanus pauca de se ipso dixerit, nec multo plura B. Gothalmus, qui cum herilis filii tumulum visurus Melicum jam prope attigerat, postridie inventus est mortuus, cuius, nunc publico cultu carentis, Historia consuli apud Pexium Tom. I Scriptorum Rerum Austriacarum 110 potest. Morum tamen Colmani innocentiam ac sanctimoniam ex prodigiis, quibus eum Deus honoratum voluit, dimetiri licet. Plura Vardaxus: Colmannus, si hunc audias, Dei munere a teneris Christiane educatus, natalium decus, indolemque egregiam augustius ornavit integratæ morum gemmisque virtutum. Adolescentes conspecta patris (*Malachiz*) ab imperii culmine inopina dejectio non Dei timorem excusit, sed auxit animos ad damnandum seculi luxum, totamque vanitatum secularium pompa priusquam desereret, deserendam, ambiendumque majoribus curis regni illius participium, cuius neque gloria exicit neque possessio. Huc ergo cum transtulisset desideria, et sub patris interregno devotionis exercitiis se se aliquamdiu occupavisset, forte (*saltē igitur quod mox dicturus est, ex monumentis authenticis non hausit*) in asylis cenobiorum declinans ferrum hostile metuentium regni corrivalem, divino ardore visendi vestigia Redemptoris in terra successus, Hierosolymam contendit, susceptoque itinere per Germaniam, etc. Verum de Colmani itinere Hierosolymitanorum anonymum potius audiamus.

C  
in Noricum,

18 Venit itaque, inquit, in Orientalem Noricam regionem, cui a plaga Orientali Pannonia, ab Aquilonari confinis adjacet Boemia. Noricum Vetus a Septentrione in Austrum eum terrarum tractum complectebatur, qui Danubium inter et Alpes Noricas situs est; ab Occasu autem in Ortum quidam inter Cenum, in Danubium se exonerantem et Cetium montem (qui a Neoburgo ad Dravum fluvium usque, vulgo Kalenberg, dictus, pretenditur) Norici Pannonicæ Superioris limitem jacet: qua Alpibus Noricis propinquius erat, Mediterraneanum, qua Danubio, Ripense audiebat, cuius incolæ Orientales seu monti Cetio Pannonicæ viciniores a Septentrione Quados ultra Danubium; Occidentales vero, seu Eno propiores, sibi Bohemos confines habebant. Porro de Norico Ripensi anonymo nostro sermonem hic esse reliqua narrationis ejus series satis manifestat. Lambecius Anonymi, seu, ut putavit, Erchenfridi, Mellicensis abatis, textum mox transcriptum, ita emendatum voluit: Venit itaque (Colomanus) in Occidentalem

Quadrum regionem, cui a plaga meridionali Noricum Ripense et Pannonia Superior; ab Aquilonari autem confinis adjacet Bohemia.

AUCTORE  
J. B.

19 Non admodum pacata fuisse in Norico, cum quo tempore eo S. Colmanus advenit, tempora, Anonymi, quæ supra citatis proxime subicit, verba satis indicant: Harum nationes regionum (*Pannonicæ et Bohemicæ*) populi Noricae telluris tunc temporis erant molesta, eo quod ab illis sepenumero sint turpiter humiliatae devictæ, multisque modis miserabiliter afflictæ. Hungaros (*seu Pannones*) Austriae eo, quo Henricus, rebellionis causa ab S. Henrico imperatore proscriptus, aberat tempore, infestasse Schrambius Mellicensis Chronographus, ubi de Henrico, ait; sed quod de proscripto Henrico, Franconie Marchione, Bertoldi filio (vide Ditemarum tom. I. Scriptorum Rerum Brunsvicensium lib. v pag. 368) accipiendo erat, perperam de Henrico, Austriae marchione, et Leopoldi filio, uti nunc fere eruditæ sentiunt, dictum accepit. Sed ut ut ea in re Schrambius aliisque recentiores falsi sint, aliunde tamen compertum satis est, Hungaros a Leopoldo I. Austriae marchione expulsos sua adversus Austriaeos odia exercere et crebris in Leopoldi ditionem incursionibus prodere perrexisse: hinc enim anno 1075, uti apud Hartzheim tom. II. conciliorum Germanicæ pag. 700 videre est, in gratiam colonorum, qui in agris Hungariae vicinis sedes locaverunt, facta (*fuit*) potestas episcopis, monachis, sacerdotibus, nobilitati, iisdem locis castella, oppida, arces ad limites tutelam ædificandi: Hinc Otto III apud eundem Hartzheim in diplomate anno 985, regni sui secundo, Babenbergæ dato ait, Piligrinum, Passaviensem episcopum, episcopatus sui pertinentiam in Orientali plaga, barbarorum limiti adjacentem creberrima eorum devastatio infestari, sibi esse conquestum.

Austriacos  
inter

20 Recentem porro fuisse hanc Hungarorum in Austriae irruptionem ex his Ottonis verbis proxime sequentibus liquet: A quibus etiam barbaris moderno quoque nostri regni tempore miserabiliter lamentatione adjecit (*Piligrinus*) tam irrecuperabili se damno læsum in interfectione et diremptione familiæ sua, præter innumerabilia prædationum et incendiiorum dispedia: ut absque habitatore terra episcopi solitudine silvescat. Compertum perinde est, S. Henricum adversus Bolislao, quorum alter Poloniæ, alter Bohemie prærerat, bellum gessisse; stetisse vero a Sancto imperatore Henricum, Austriae marchionem, non uno ex indicio colligere fas est: Annalista Saxon, ad annum 1002 de Henrico Ditemari verbis usus, ita scribit: Sed Bolislao (Bohemie dux) quæ sola fugæ patuit via, ad Heinricum marchionem (Austriae), qui proximus ei tunc erat, confugiens, propter illatas sibi injurias (forte propter irruptiones ejus in Austriae) ab eo captus est. Idem rursus ad annum 1015 ex Ditemaro: Henricus autem marchio cum Bawariis (Bavaria enim Orientalis tunc dicta fuit Austria) audiens Bolislai, Polonia ducis, milites juxta se prædam fecisse, insequitur et octingentos resistentes occidit, prædamque recepit. Ad annum denique 1017 ipsis Ditemari fere verbis: Mararenses interea (seu

F

Moravi)

AUCTORE  
J. B.

*Moravi* Bohemiam (*quam tum temporis Henricus imperator contra Boleslaum Poloniz ducem, qui Moraviam sibi subjecerat, tuebatur*) ingressi, urbem quandam expugnant, et cum ingenti præda incolumes exibant. Quod cum marchio Henricus audisset, festinus inseguitur, et interfictis eorum plus quam mille viris, captivitatem omnem solutam domum remisit.

*viciasque gentes vigebant simulantes,*

B

21 Refert etiam *Hansizius* tom. I *Germania sacra* pag. 227 Hungaros sub annum 983 bellum fuisse in Austriam, fædus autem cum Bohemis. Unde satius apparet, supradictis gentibus frequentes per ea tempora odii exercendi ac sese mutuis cladi bus atterrendi occasiones non defuisse; neque mirum proinde esse, si, ut anonymous scribit, Austriacis, cum ad eos S. Colmanus venit, tum Hungari, tum Bohemi molesti essent (addo) exosi et suspecti. Eodemmet tempore, quo in Austriam S. Colmanus venit, bellum continuum Austriacis cum extraneis gentibus sibi finitimus fuisse scribit *Conradus de Wizzenberg, abbas Mellicensis* in brevi *Chronico veterum Austria marchionum et ducum apud Hieronymum Pezium* tom. I *scriptorum Rerum Austriacarum col.* 291. Sed hæc vicinarum gentium in Austriam irruptiones tumultuariz fortassis fuerint, quæ, licet injussu principum interdum fiant, odium tamen inter vicinas gentes non minus natu sunt excitare.

22 Fecit ea rerum temporumque perturbatio, ut adventantem in Austriam Colmanum regionis incole, ea suspicione vel opinione ducti, quod sub peregrinatu habitu hostilis explorator lateret, in vincula dederint. Inde, inquit anonymous, contra virum Dei orta est falsa suspicio, tamquam veniret missus a prædictis nationibus causa exploratio- nis ac prodendæ regionis. Hac suspicione furiosæ plebis animi adeo incanduerunt adversus Famulum Dei, ut scopis atrociter castigatum, tradiderint ad custodiendum, postera die judici presentandum. *Hæc anonymous*; at cum non dicat, habitusne fuerit pro exploratore ab Hungaris, an a Bohemis misso, etsi satis ex ejus verbis ab Austriacis captum fuisse S. Advenam, liqueat; dubium tamen eatenus relinquit, num ex Occidente, seu ex Bavaria, an ex Oriente seu Hungaria vel Pannonia venerit; et, quod inde consequitur, num in itu, an in reditu Hierosolymitanus manus illi injecerint Austriaci? Primum contigissimum necesse est, si vera scribit apud Hieronymum *Pezium col.* 765 anonymous *Chronici Leobiensis auctor*, qui seculo XIV fuit; sic habet: Sanctus Colomanus, natione Scottus, cause devotionis arripuit iter, per Danubium descendendo voluit per Pannoniæ et Graciæ devinire in terram sanctam. Ac id quidem *Anonymous nostro*, quo hac in re testem patiorem non habemus, longe conformius est; verba ejus accipe: Accidit autem, quendam Cholomannum nomine, Scoticæ gentis oriundum, peregrinationis iter arripere, terrestrem coelestis amore Jerusalem cum aliis, quibus eadem mens erat, expetens invisiere. Venit itaque in Orientalem Noricæ regionem, etc. Mox vero captum suspensumque memorat. Iter igitur Hierosolymitanum arripuisse, ac Hierosolymam videre cupivisse quidem ait, at vero re ipsa vidisse

non item: immo potius inopinato, cum eo tenderet, suspendio fuisse illum spe concepta desiderioque frumentum indicat.

23 *Anonymous consonat Conradus Dapiſer his verbiis*: Beato Cholomanno clam perdidito, Hierosolymamque tendenti; consonant item quinque codices *Mss. Bibliothecæ Mellicensis*, partim seculo xv, partim xvi, in quibus, teste *Pezio*, isthac verba leguntur: Beatus Cholomanus iturus Hierosolymam in partes istas peregrinando pervenit. Tuitus itaque antiquioribus, quam recentioribus seu monumentis seu scriptoribus inhærendo, S. Colmanus in itu passus fuisse, ac proin verosimilius ex Bavaria secundo Danubio, terrestre itinere in Austriam adventasse creditur. Minus pariter fit vero simile, S. Colmanus iterum iterumque Hierosolymam fuisse profectum; cuius iterata in terram Sanctam professionis non modo apud antiquiores, qui de S. Colmano egerunt, sed nec apud eos, quos sive in Annalibus suis ad annum 1212, sive in *Annotatis in Martyrologium Romanum Baronius laudat*, scriptores vestigium ullum extat; ut adeo minus caute pag. 37 *Chronici Mellicensis scripsit Schrambius*: Ex omnium documentorum et authorum consonantia manifestum esse, S. Colmannum iterum iterumque Hierosolymam peregrinatum; nec, quod movet, dubio locus fit, an S. Colmanus clanculum et patria profectum in primo ejus discessu, an in alio B. Gothalmus, de quo supra, quæsumus iverit.

24 *Locum, quo cedens passus est S. Colmanus, neque anonymous, neque, quo nemo antiquior de illo, quod quidem sciam, utpote qui eadem, quo S. Colmanus ætate fuit, scripsit, Ditmarus Merseburgensis episcopus expressit*. Venisse in Noricum, ibique suspensum anonymous scribit; hinc tamen, licet Noricum, nempe Ripense, cis Danubium et ad dexteram hujus fluvii ripam situm fuerit, in Cis-Danubiana Austria captum suspensumque fuisse cave concludas: cum enim id contigisse affirmet in regione, cui a plaga Orientali Pannonia, ab Aquilonari confini adjacet Boëmia, situs autem hic Austræ Transdanubianæ congruat, de hac locutus, Norici vero fines longius, quam veterum geographorum auctoritas patitur, id est, ultra Danubium extendisse, censeri anonymous vel Erchenfridus debet.

De eadem Austria Transdanubiana intelligentius est *Ditmarus*, cuius de S. Colmano, in codice olim nostro, nunc Tongerloano, quavis *Ditmari*, quæ hactenus prodierit, editione multo emendatiore, signatique QMS 3, hæc verba sunt: In Bavariorum et Marahrensium confinio quidam peregrinus, nomine Colomannus, ab incolis, quasi explorator esset, capitul et ad professionem culpæ, quod non meruit, diris castigationibus compellitur. Ille cum se satius excusaret, pauperemque Christi se sic vagari affirmaret, animo male fixa non potuerunt divelli. Nam eum innocentem in arbore diu arida suspenderunt. Cetera *Ditmari* de S. Colmano verba dabuntur infra; hæc vero de Austria Transdanubiana accipienda esse, ex eo colligies, quod dicta Austria pars, uia partim Bohemiam, ita et partim Moraviam seu Marahrensem regionem a Septemtrione sibi confines habeat.

25

D

ac Hierosolymam petens,

E

pro exploratore captus,  
in Austria Transdanubiana

F

A  
prope Stokeraviam,

25 Neque morari quempiam debet, quod regio-  
nem, in qua captum suspensumque S. Colmanum  
Ditmarus ait, in Bavariorum et Mararenium  
confino sitam dicat: nam Bavaria, nimirum  
Orientalis, de qua hic Ditmarus, nomine etiam  
Austria, saltem qua Norici Ripensis portio fuit,  
appellata olim fuit, ut docet Hieronymus Pezus.  
Tom. I Scriptorum rerum Austriacarum Dissert. 3,  
§. XXI. Quid quod Ditmarus ipse Austriacos Bava-  
rorum nomine non semel afficerit, ut ex his verbis  
Lib. VII: Henricus autem Orientalium Marchio  
cum Bavariis, compieriens Bolislavi milites juxta  
se prædam fecisse, protinus insequitur, et ex his  
fortiter resistentibus octogintas occidit, prædam  
que omnem resolvit, et alios a Callesio in Annalibus  
Germaniæ ad annum 1012, num. 76 citatis ef-  
ficitur. Jam vero cum inter Moraviam, Austria  
que Cis-danubianam media sit Austria Transdanubia;  
hanc recte Ditmarus Moraviae Bavariaque  
(Orientalis) confinum nuncupavit. Sed, quanquam  
Ditmarus solam, in qua S. Colomanus, mortem

chos Benedictinos Mellici instituisse, non est ha-  
benda; ita nec contra aliorum passim scriptorum  
mentem asserenti, S. Colmanum prope Tulnam cis  
Danubium occisum sepultumque esse, credendum,  
nec a communi scriptorum, prope Stokeraviam,  
trans Danubium sancti palæstram statuentium, ejus  
gratia recendendum est.

AUCTORE  
J. B.

27 Annum, quo S. Colmanus occisus fuit, apud  
plerisque scriptores pariter in confessu est, nempe  
anno 1012, sed aucto incerto suspensus,

B  
oppetit, regionem, Austriam nempe Transdanubia  
nam indicari, satis tamen inter auctores convenit,  
id haud procul Stokeravia, ejusdem regionis ad si-  
nistram Danubii ripam oppido, leucis Germanicæ  
circiter quatuor Vienna distante, accidisse; id quod  
apud Hieronymum Pezium tom. I scriptorum  
rerum Austriacarum Chronicæ Mellicensis auctor, qui  
anno 1123 scripsit, his verbis ait: MXII Beatus  
Cholomanus martyrizatus est et suspensus apud  
Stoccharoue: cui apud laudatum Pezium consonant  
Historia foundationis monasterii Mellicensis col.  
297, Chronicæ Salisburgense col. 340, Clau-  
stro-Neoburgense col. 531, Austriacum incerti au-  
toris col. 546, Ducum Austriae col. 974.

non Tulna, e  
crucis

28 Unus Leobiensis chronicus auctor ibidem col.  
765 id prope Tulnam, Austriae Citerioris oppidum  
ad dexteram Danubii ripam situm, accidisse, affir-  
mat; cujus verba, quod singularia quædam de S.  
Colomano complectantur, hic sistere lubet. Ita ha-  
bent ad annum 1010: Sanctus Colmanus, natione  
Scotus, causa devotionis arripuit iter, per Da-  
nubium descendendo voluit per Pannoniam et  
Græciam devenire in Terram Sanctam ad visitan-  
tandum sepulcrum Domini, et alia loca sancta.  
Cumque in Austriae devenisset prope circa Tul-  
nam detinetus est pro spiculatore Bohemo. Cum  
nesciret Theutonicum idioma, suspicati sunt  
ipsum esse Sclavum et speculatorum; quia guerra  
tunc erat inter eos. Cumque pluribus suppliciis  
eum affecissent, inter duos fures in quandam ar-  
boreum suspenderunt: ibidem clarescens pluribus  
miraculis in cimiterium ibi prope est sepultus.  
Nec ibi volens jacere, per indomita animalia sic-  
cis pedibus per Danubium gradientia deductus  
est in Medilicum (ubi Hainricus tunc Marchio  
Austriae fecit cenobium nigrorum monachorum)  
ipsum honorifice sepeliendo. Verum ut auctor  
huius, seculo XIV hanc antiquiori, asserenti S. Col-  
manum anno 1010, si non suspensum certe Mel-  
lici sepultum fuisse fides, ut ea infra dicendis lique-  
bit, idem (quod solus ipse, quod sciam, narrat) ani-  
malia indomita siccis per Danubium pedibus S. Col-  
mani corpus Mellicum devexisse, Henricum mona-

E

chos ob necem  
suppliciaque  
injuste ipsi  
illata;

28 Quo mortis genere insnos in Austriae Ad-  
vena, quibus suppliciis affectus fuerit, fuse magis et  
singillatim Erchenfridus, generatim vero Ditmarus  
verbis supra num. 25 datis enarrat: Erchenfridus  
vero primum quidem, ut captus fuit, scopis atrociter  
castigatum ait; postera die, judici oblatum, cum  
flagra, lapides, ova ignita, cardentem forcipem, ac  
serram denique, quæ ejus crura dilacerata quidem,  
sed non resecta fuerint, invicto animo sustinuerat,  
tandem in crucem actum fuisse, duos inter latrones  
medium.

29 Causa mortis, his quidem testibus, non alia fuit,  
quam quod explorator haberetur: Alii verisimilius  
existimant, inquit Inchofer in Annalibus ecclesi-  
sticis regni Hungariae ad annum 1012, deprehen-  
disse eum inter Pannones, hoc est, Austriacos,

F

qui

AUCTORE  
J. B.

qui Pannoniae Superioris censebantur, quosdam adhuc paganismo affectos, Christiana sacra temerare : quos cum redarguisset, magis irritavit, ut tandem, constantius et ferventius Christum ingerentem, tenuerint; variisque suppliciorum generibus, de quibus scribit Joannes Stabius, exercitum, cum nihil remitteret, crudeliter matatatum suspenderint. Quæ si ita se habent, ut illi, de quibus hic Inchofer, opinantur; certum indubitateumque est, S. Colmanum, fidei religionisque causa occisum, stricti nominis martyrem appellandum; verum cum neque *Ditmarus*, neque *Erchenfridus*, neque veterum quisquam a paganis ob defensam Catholicam fidem trucidatum dixerit, hoc quidem nomine Martyris appellatione eum condecorare non ausim.

*habitus tam pro Martye fuit.*

B 30 Martyr tamen vocatur a *Ditmaro*, *Erchenfrido*, auctoribus Martyrologii Mellicensis num. 27 laudati, aliorumque monumentorum, ab Hieronymo Pezio in observationibus ad S. Colmani Passionem præviis laudatorum. Martyris item illi titulum tribuant e Martyrologiis Grevenus, Molanus, Galestinus, Wionus, Bucelinus et Dorganius; auctor Florarii nostri Ms., quin et Martyrologium Romanum hodiernum his verbis: In Austria S. Colmanni Martyris. Martyris item titulo gaudet in binis Innocentii IV Pontificis Bullis: quarum altera, anno 1244, altera 1254 data est; utraque vero exhibebitur infra. Denique ut martyr per Austriam vicinasque provincias colitur. Quibus de causis et nos quoque illum, servato martyris titulo, non quod sanguinem pro fide et religione fuderit, sed morem ejus secuti, quo martyres vocati sunt vitæ inculpati homines, qui nulla justa de causa insontesque occidebantur, secuti, Actis nostris censuimus inserendum.

C § III. Sancti innocentiam miracula produnt: reliquie ejus primo Mellicum, deinde in Hungariam translatæ ad pristinam sedem referuntur.

*Sancti corporis, ejus gloriam manifestante Deo, sepultura donatum,*

P Propudosam hominum judicio S. Colmani mortem Deus, in cuius conspectu pretiosa mors Sanctorum est, editis mox ad ejus innocentiam, gloriamque, que in celo fruebat, testandam, mortalibus quecum fanore declarandam, compluribus miraculis illustratam voluit: Sed Deus, inquit paucis *Ditmarus*, malignis, quid in eo egerint, ostendit:..... Caro enim ejus a quadam postea paullum incisa sanguinem fudit, ungues ac capilli crescabant. Ipsa quoque arbor (*prius diu arida*) virescens, florescens, florescens producens, hunc Christi martyrem esse cunctis monstravit. His plura et explicatius *Erchenfridus* infra refert, addens etiam tortam seu vimen, ex quo pendebat Colmanus, floruisse; podagricum, frusto carnis ex ejus sura ab-

sciso convaluisse: suram autem Sancti ita redintegrata, ut infulti vulneris ne cicatrix quidem appareret: sanguinem denique copiose ex ejus latere, a venatore transfixo, manasse: quæ cum loci, ubi e patibulo pendebat, vicini vidissent, odio in amorem, et contemptu in venerationem verso, sacrum ejus corpus e patibulo depositum et in quamdam, ut *Erchenfridus* loquitur, Augiam delatum, iuxta Ecclesiam, Danubio vicinam, recens ibi constructam tumularunt. Est autem Augia, notante Lambecio, vocabulum Latino-barbarum ex Germanico Au vel Aw, quo significatur campus pascuus, amni adjacens vel amne circumfusus. Intelligitur autem hic Austriae inferioris oppidulum Stocherau. situm in sinistra ripe Danubii, olim a Romanis (*ut quidem ipse censem*) vocatum Astura. Idem, quod Lambecius vocabulo Augia significari ait, intellectum, ut opinor volvare Arenpeckius aliique, qui Colmanum in quadam insula juxta Danubium primo sepulctum aiunt. Ceterum Lambecio consonant laudatio apud Hieronymum Pezium Chronicorum Mellicense, Claustro-Neoburgense, et Zwetticense, e quibus primum ita habet: mxiii. Hoc anno beatus Cholomannus sepultus est eodem loco, quo nimirum suspensus fuerat, nimirum, ut ad annum proxime praecedentem legitur, in Stocherau.

E 32 Haud diu fuit, quin tumulati jam Stokeraviz Colmani gloriam nova ingentique Deus miraculo patefecerit. Inundaverat ingenti undarum impetu Stokeraviz viciniam Danubius, ipsamque, prope quam, aut in qua ejus tumulus exterritus fuerat, ecclesiam magnam partem submerserat; at ubi ad sancti Colmani tumulum sese tempesta effudit, circum undique ad instar muri immobiles aquæ constituerunt, neque illum sunt ausæ attingere. Videt id nonnemo per Danubium navigans, ac inusitato spectaculo obstupefactus, quæ viderat, multitudini nunciat: frequentes eo convolant vicinorum pagorum incolæ, suis, quod audierant, oculis prodigium aspecturi. Ad Henricum, Austriae Marchionem hujus nominis primum, rei fama desertur, qui missis eo clericis, ac præcipuis militiæ suæ ducibus, gloriosas S. Colmani exuvias Mellicum, ubi id temporis sedem habebat, debito honore transferri jubet, ibique in ecclesia Apostolorum principi sacra, in apside Australi recondi jubet. Facta est ea translatio ex Erchenfridi verbis: Nonis, seu die vii Octobris Dominicæ Incarnationis millesimo quinto decimo. Rem *Ditmarus* quoque paucis his verbis expedit:

non diu post Mellicum

F Hæc (miracula supra ex ipsomet relata) ut competet (*Henricus*) corpus ejusdem in Mezelecum sepelivit. Haud meminit quidem *Ditmarus* postremi hujus miraculi, ad Colmani tumulum Stokeraviz facti; sed vero admodum mihi simile fit, *Ditmarum*, S. Colmani res gestas non nisi obliter perstringentem et ad alia festinantem, non nisi e pluribus pauca delibare voluisse.

33 Quamquam autem S. Colmani corpus Mellicum primo (nam et alteram Translationem ex Hungaria ad idem factam infra referemus) translatum scribat *Erchenfridus* anno 1015, Stokeraviz vero sepultum fuisse anno 1014, ex ejus verbis consecutum fiat, neutra tamen res quoad annum, quo facta sit, certa est. *Erchenfrido* auctore, (a quo hic an-

anno verisimiliter 1014

onymum

A onymum interpolatum puto) a die suspensionis (S. Colmani anno 1012 facta) usque ad diem translationis (7 Octobris) totum triennium transit temporis; unde illum e patibulo mense Octobri suspensum fuisse consequitur. Rursum vero, auctore eodem, a die suspensionis usque ad diem, quo e cruce Stokeravia depositus fuit, annus sesquialter seu menses 18 computandi, quos si a mense Octobri anni 1012 numeres, in annum 1014 desinere necesse est. Contra vero Chronicum Melicense ad annum 1013 ita habet: Hoc anno beatus Cholomanus sepultus est in eodem loco, id est, in Stoccharoue; ad annum vero 1014 sic: Hoc anno sanctus Cholomanus a Megingaudus Heilstatensi episcopi in Medelicea sepultus est. Eadem, qua Mellicense, habet Chronicum Claustro-Neoburgense, Megingaudum Heilstatensem vocans Meingaudum Eyhstetensem, et Zwellensem; sed hoc Megingaudum episcopum vocat Haberstatensem; Heilstatensem vero Chronicum Australē apud Freherum tom. I. Utrum his, an Erchenfrido adhaerendum? Res incerta est; malim tamen Chronicis potius, quam Erchenfrido, hac in re propterea adhaerere, quod inundatio illa Danubii, que secundum Erchenfridum post sepultum Stokeraviam Colmanum contigit, eadem facile esse potuerit, de qua Annalista Saxo ad annum 1013 ita scribit: Rex ad Occidentis regiones pergens iter suum in Langobardiam dispositus, et iterum Merseburg repedavit, et inde xi kal. Octobris, discedens per Bawioriorum atque Suevorum fines transivit. Mox inundatio nimia facta est aquarum multa damna inferens xviii kal. Januarii.

transfertur  
per Megin-  
gaudum,

B 34 Quod autem ad episcopum, qui S. Colmani Mellicum translationi interfuerit, attinet, ecclesiaz Halberstadiensi episcopum hujus nominis nullum id temporis, sed Arnulfum praefuisse certum atque indubitatum est: quod si episcoporum Eystettensium apud Gretserum pag. 1429 et sequenti catalogum sequeris, neque Megingaudus seu Megengozus Eystettensis episcopus dicta translationi, saltem si illa III Idus, ut Aloldus, vel Nonis Octobris, ut Erchenfridus scribit, contigerit, potuit interesse; C ut qui illic e vivis anno 1014 iv Kalend. Maii abiisse dicatur. Non tamen Catalogus ille Eystettensis hoc loci, uti Callesius tom. I Annalium Austriae pag. 308 annotat, ab omni erroris suspicione immunis est: Verum, inquit Callesius, quae de Starchando, et Reginoldo episcopis, qui Megingaudum præcesserunt, ibi asseruntur, indubitate non videntur: Starchandus enim III Idus Februarii anno DCCCLXV in campo Lyci ab Ungaris occisus esse legitur, cum tamen eo anno nullum cum Hungaris ad Lycum bellum fuerit, sed anno DCCCLV ad iv Id. Augusti; Reginoldus deinde, qui hic anno DCCCLXXXIX defunctus esse scribitur diversus forte non est ab eo, qui in Necrologio Fuldensi anno DCCCXI obiisse notatur: quae posterior sententia si vera esset, Megingaudus, cui Eychstettensis catalogus annos XXIV episcopatus tribuit, non anno MXIV, sed MXVI mortuus esset; atque adeo Translationi S. Colomanni interesse potuisse. Ita ille meram per conjecturam.

35 Verum hoc quidem pacto ad annum dumtaxat 1004 aut 1006 etatem Megingaudus produxisset, et non tantum Gundeckarus II, anno 1057 in episcopum Eystettensem electus, et predicti catalogi auctor, in annis suorum decessorum Reginoldi et Megingaudi tam crasse et turpiter errasset; sed et falsi arguenda essent sequentia apud Gretserum pag. 433 libri pontificalis Eystettensis verba: Anno Domini mxy tempore Gundeckari primi, episcopi Eystettensis, divisio ejusdem sedis in terminis est facta, quod nimis mihi durum appareat. Quid igitur? Num translationi S. Colmani Mellicum Megingaudus non interfuit? Minime vero, et si Megingaudi nec apud Ditmarum, nec apud Erchenfridum mentio fiat. Omnia enim, Chronica num. 33 citata sequendo, apte combinari queunt: primo quidem, si inundatio Danubii, et miraculum ad tumulum S. Colmani Stokeravie factum, ex Annalista Saxone mensi Decembri anni 1013 illigetur; deinde vero, si translatio S. Colmani facta statuata anno 1014, ad mensem Apriliem nondum proiecto. Primum ratio temporis suadet; alterum ipsam Erchenfridi narratio, cum ait: Hujus tam præclarri stupendique miraculi (restagnantis circa S. Colmani tumulum Danubii) fama ad aures Heinrici Marchionis (brevi sane, utpote Mellico haud procul Stokeravia tunc habitantis) pervenit rumoribus allata: qui statim, Missis clericorum ordinibus, et quibusdam militiæ sue primatibus, præcepit, ut in suam civitatem honorifice transferrent miraculis glorificatum corpus; quod sane non statim præcepisset, si id aut ad III Id., aut ad Nonas Octobris anni proxime insequentis distulisset. Quæ si recte se habent, dies XIII Octobris, qua Colmanum passum ait vetustum Martyrologium Benedicto-Buranum num. 27 laudatum, et quo cultus semper fuit, Sancto nostro verosimillime fuerit emortualis. Subdit deinde Erchenfridus quædam prodigia, quæ, dum Mellicum Sancti corpus transferebatur, contigerunt, atque ad hanc modum primam lucubrationis sua partem absoluit.

36 Partem vero secundam ita exorditur: Ex multis mirabilibus, quæ Dei clemencia per suum fidelem Famulum ostendit, pauca quæ nobis vidento cognita sunt, persstringimus; quæ verba, minus Erchenfridi etatem attendenti Lambecio ansam præbuisse videntur, ut hæc S. Colmani Acta ab auctore æquali conscripta affirmaret: cum enim hic, quæ in literas misit, S. Colmani miracula vidisse se dicat, ex tisque nonnulla sint, quæ vel in ipsa Colmani Mellicum translatione, vel non diu post, et superstiti in vivis Henrico I hujus nominis Austriae marchione, anno 1018 e vivis erepto, contigerunt, quis ea a teste oculato profecta esse, non arbitretur? Rectius fortasse scripsisset, Acta hæc ab auctore æquali quidem, sed ab aliena manu interpolata, exarata fuisse: eo quod hinc auctor universim dicat, miracula abs se visa narrari; hinc autem quædam secundæ huic lucubrationis Parti inserta legantur, quæ in auctorem, rebus, quas scribit, æqualem, testemque oculatum cadere haudquam possunt.

37 Cum enim num. 12 inficta divinitus furi, novis miraculis,  
qui S. Colmano oblata rapuerat, vindicta enarrata  
est

AUCTORE  
J. B.  
Eystettensem  
episcopum:

E

at succeden-  
tibus

F

AUCTORE  
J. B.

*est, mox sequenti numero ita pergitur : Hac igitur fama magis magisque crebrescente, Petrus rex Ungarorum est accensus, quali modo posset hoc acquirere et in suum regnum traducere corpus. Hæc eo meditante, Treverorum archiepiscopus Poppo, Marchionis (*Henrici*) frater, ab Hierosolyma rediens venit in regnum ejus. Quod rex ut audivit, magno gaviso gudio ad se vocavit, sperans effectum sui desiderii per eum se inventur. Quod ita est etiam factum..... Veniens itaque (*Poppo*) ad fratrem (*Henricum Austriz marchionem*) magna afflictione cordis aperuit et lacrymis, quod violentia compulit regis. Marchio autem, ut semper fuit vir bonus et prudens, ne qua macula optimum suum genus fuscaret, quamvis invitus, decrevit tamen facere, ut rex coegit suum fratrem jurare. Ex quibus eodem tempore *Henricum præfuisse Austriz, Petrum regnasse in Hungaria, Popponemque Trevirensem archiepiscopum Hierosolymis per Hungariam in Germaniam redditisse, manifesto consequitur ; quod quam absurdum, et ab auctore res, quas viderit, litteris mandante alienum sit, quæ jam dicturi sumus, facient palam.**

B  
*in Hungaria,*

38 *Ditmarus Henricum Austriz marchionem anno 1018 obiisse scribit, cui annalisti Saxonie ad prædictum annum consonant : Transactis paucis diebus Heiricus, qui Maream inter Ungarios et Bavarios sitam habebat, vir fortis et strenuus defunctus est. Adde et Annales Hildesheimenses ab anno 714 usque ad 1138, in quibus tom. I Scriptorum rerum Brunsvicensium pag. 724 hac leguntur ad annum 1018 : Heinrichus marchio Bajoarie (nempe Orientalis, quo nomine Austria appellata fuit), subitanæ morte præventus est. S. Stephanum, Petri decessorem proximum vitam simul et Hungaria regnum cum morte anno 1038 commutasse, Stiltingus tom. I Septembri pag. 552 ex Wippone in Conradi imperatoris vita, Mariano Scoto, Hermanno Contracto, annalista Saxonie probat ; ita ut Henrici ætas cum Petri regno, salva scriptorum æqualium suppariumve auctoritate, connecti haud possit. Sed nec Popponis archiepiscopi Trevirensis e Terra Sancta in Germaniam per Hungariam redditus cum Petri regno recte componas. Eberwinus enim, S. Martini Treviris abbas, Vitæ S. Symeonis ibidem reclusi scriptor æqualis, de Symone tom. I Junii Operis nostri pag. 92 hac scribit : Interea Dominus Poppo, Archiepiscopus sanctæ Trevirensis ecclesiæ strenuous provisor audiens devote Prophetam de Christo dicentem : Et erit sepulcrum ejus gloriosum, gratia orationis Hierosolymam ivit ; hucque famulum Dei (Symonem) eundo et redeundo secum comitatem habuit. Pagina vero sequenti unum quoque, quo Symeon, Popponis in itu redituque comes, e vivis, abiit, addit : Sicque anno Dominica Incarnationis millesimo trigesimo quinto animam sanctam..... reddidit Creatori, postquam annis aliquot reclusus vixerat : unde liquido constat, Popponem Hierosolyma Treviros aliquot prius annis reversum, quam Hungariæ solium Petrus occuparit ; et proinde redditum in Germaniam cum Petri regno, uti mox dicebam, non recte componi posse.*